
 

 

 

   

 

 

ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL Y AMBIENTAL 

 
 

 
EVALUACIÓN Y REDISEÑO DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES PARA LOS BARRIOS VILLAFLORA Y EL 

ROSARIO, PARROQUIA PÍNTAG, CANTÓN QUITO, PROVINCIA 

DE PICHINCHA. 

 

PROYECTO PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE INGENIERA CIVIL 

 
 

 

ROCÍO JANNETH VILAÑA CHUNGANDRO 

(rocio.vilaña@epn.edu.ec) 

 

 
 

DIRECTOR: ING. MSC. LUIS JARAMILLO S. 

(luis.jaramillo@epn.edu.ec) 

CODIRECTOR: ING. MSC. CÉSAR NARVÁEZ R. 

(cesar.narvaez@epn.edu.ec) 
 

 
Quito, Noviembre 2016



II 

 

 

 

 

 

DECLARACIÓN 

 
Yo, Rocío Janneth Vilaña Chungandro, declaro que el trabajo aquí descrito es de 
[...]
expresión matemática: 

vw = vx G eFG7 
v/-,y = v/-'y G e-.-/[zG[- 
v/-,y = SI9 G e-.-/[zG[- 
vw =?v/-,y = 629 hab 

En el diseño se utilizará el método geométrico, ya que se asemeja más a la 

tendencia del crecimiento de estos barrios, de esta manera se establece el valor 

de la población futura para el diseño 629 hab. 

 

4.5 DENSIDAD POBLACIONAL 

Es la cantidad de personas existentes en una población en relación con la 

superficie en la que habitan. Es un modo de reflejar la agrupación, lo que, a su 

vez, indica el grado de concentración de individuos en el territorio. 



54 

 

 

 Para el caso de los barrios Villaflora y El Rosario, se considera de igual densidad 

toda la zona del proyecto porque tiene un poblado homogéneo.  

- Densidad poblacional actual (2016) = 309 / 15.37 = 20 habitantes/hectárea 

- Densidad poblacional futura (2046) = 629 / 15.37 = 41 habitantes/hectárea 

 

4.6 CAUDALES DE DISEÑO 

El caudal de diseño para  la planta de tratamiento está conformado por, el caudal 

medio de aguas servidas, el caudal de infiltración y el caudal de aguas ilícitas. En 

la zona del proyecto no existen áreas industriales, razón por la cual no se 

considera aguas residuales industriales que ingresen a las redes recolectoras. 

 

4.6.1 CAUDAL DE AGUAS SERVIDAS 

El caudal de aguas servidas considerado para el diseño de la planta de 

tratamiento, corresponde al caudal medio diario de aguas servidas domésticas 

afectado por un coeficiente de mayoración, tal como se indica en la siguiente 

expresión. 

                                                        MQmsQas *=                                             (4.6) 

Donde: 

Qas = Caudal de aguas servidas, (l/s) 

Qms = Caudal medio de aguas servidas domésticas, (l/s) 

M = Coeficiente de mayoración 

Para el cálculo del caudal de aguas servidas es necesario definir el factor de 

mayoración M. 

 

El coeficiente de mayoración se presenta en la tabla 4.6. 

 

 

 



55 

 

 

TABLA 4.6 COEFICIENTE DE MAYORACIÓN 

COEFICIENTE DE MAYORACIÓN 
1.1<K1<1.4 

1.43<K<2.66 
1.3<K2<1.9 

FUENTE: Normas de Diseño de Sistemas de Alcantarillado para la EMAAP-Q, 

2009 

ELABORACIÓN: Rocío Vilaña  

En el proyecto se asume el valor de  2.281. 

 

4.6.2 CAUDAL MEDIO DE AGUAS SERVIDAS DOMÉSTICAS 

Depende de la población aportante y de la dotación neta de agua potable, 

afectado por un coeficiente de retorno de aguas residuales. El valor de este 

parámetro se calcula mediante la expresión siguiente: 
 

                                                    {m| = }l~�uG`G��y,--                                                 (4.7) 

donde: 

Qms = Caudal medio de aguas residuales domésticas, (l/s) 

dneta = Dotación neta por habitante, (l/ha-día) 

P = Población, (habitantes) 

R = Coeficiente de retorno, (adimensional). 

 

Los registros del consumo de agua potable del área del proyecto, determinan que 

la dotación de agua potable promedio actual es de 140 l/hab/día, valor que se 

adopta para el diseño del proyecto. 

El coeficiente de retorno es la fracción del agua de uso doméstico, entregada 

como agua negra al sistema de recolección y evacuación de aguas residuales. 

                                                                   
1 ASTEC, (2015), Diseño Definitivo del Proyecto de Alcantarillado y Tratamiento de Aguas Residuales de las 
Parroquias Chavezpamba y Atahualpa, Cantón Quito, Provincia de Pichincha, Quito. 



56 

 

 

Cuando esta información resulte inexistente o es muy inexacta, pueden utilizarse 

como guía los rangos de valores de R descritos en la tabla 4.7, justificando 

apropiadamente el valor finalmente adoptado. 

 

TABLA 4.7 COEFICIENTE DE RETORNO DE AGUAS SERVIDAS 

DOMÉSTICAS 

Nivel de complejidad del sistema Coeficiente de retorno 

Bajo y medio 0.7 – 0.8 

Medio alto y alto 0.8 – 0.85 

FUENTE: Normas de Diseño de Sistemas de Alcantarillado para la EMAAP-Q, 

2009 

ELABORACIÓN: Rocío Vilaña  

 

Considerando que el área en estudio, corresponde a una zona rural y de clima 

templado donde gran cantidad de agua son pérdidas por usos externos, para este 

parámetro se asume el valor de 0.7. 

El caudal medio de aguas servidas domésticas considerado en este proyecto es 

de 0.71 l/s. 

 

4.6.3 CAUDAL DE INFILTRACIÓN 

Es inevitable la infiltración de aguas subsuperficiales a las redes de sistemas de 

alcantarillado sanitario, principalmente freáticas, a través de fisuras en las 

tuberías, en juntas ejecutadas deficientemente, en la unión de tuberías con pozos 

de inspección y demás estructuras, y en estos cuando no son completamente 

impermeables. 

Su estimación debe hacerse en lo posible a partir de aforos en el sistema, en 

horas cuando el consumo de agua es mínimo, y de consideraciones sobre la 

naturaleza y permeabilidad del suelo, la topografía de la zona y su drenaje, la 

cantidad y distribución temporal de la precipitación, la variación del nivel freático 



57 

 

 

con respecto a las cotas de la clave de las tuberías, las dimensiones, estado y 

tipo de tuberías, los tipos, número y calidad constructiva de uniones y juntas, el 

número de pozos de inspección y demás estructuras, y su calidad constructiva. 

(EMAAP-Q, 2009, p.33) 

En ausencia de medidas directas para determinar el caudal por infiltración, el 

aporte puede establecerse con base en los valores de la Tabla 4.8, donde el valor 

inferior del rango dado corresponde a condiciones constructivas más apropiadas, 

mayor estanqueidad de tuberías y estructuras complementarias y menor amenaza 

sísmica. 

Durante las inspecciones de campo se indagó que las redes de alcantarillado son 

de tubería PVC, sin embargo no se descarta la posible saturación de los suelos 

en épocas de alta pluviosidad, razón por la cual  para el proyecto se toma una 

tasa de infiltración de 0.05 l/s*ha, cuyo valor sugiere la normativa de la EMAAP-Q 

para infiltraciones bajas. 

 

TABLA 4.8 TASA DE INFILTRACIÓN 

Nivel de complejidad del 

sistema 

Infiltración alta 

(l/s-ha) 

Infiltración media 

(l/s-ha) 

Infiltración 

baja (l/s-ha) 

Bajo y medio 0.1-0.3 0.1-0.3 0.05-0.2 

Medio alto y medio 0.15-0.4 0.1-0.3 0.05-0.2 

FUENTE: Normas de Diseño de Sistemas de Alcantarillado para la EMAAP-Q, 

2009 

ELABORACIÓN: Rocío Vilaña  

 

4.6.4 CAUDAL DE AGUAS ILÍCITAS 

Se producen debido a conexiones que equivocadamente se hacen de las aguas 

lluvias domiciliarias y de conexiones clandestinas. 

Según las normas de la EMAAP-Q para el nivel bajo de complejidad del sistema 

el aporte de conexiones erradas puede estimarse en 5 l/hab*día. 

El caudal medio de diseño escogido para la planta de tratamiento Villaflora es de 

1.52 lt/s. 



58 

 

 

 

CAPÍTULO 5  

DISEÑO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES 

 

5.1 GENERALIDADES 

Las aguas residuales constituyen el subproducto del uso del agua de 

abastecimiento en distintas actividades a nivel doméstico, comercial-institucional e 

industrial. 

A nivel doméstico, son generadas en actividades tales como: aseo personal, 

lavado de ropa y vajilla, limpieza de las edificaciones, autos y similares. Otro uso 

muy importante consiste en la evacuación de los desechos de la digestión a 

través de aparatos sanitarios como inodoros y urinarios. 

Por su contenido de diversas substancias inorgánicas, orgánicas y 

microbiológicas, el agua residual representa una potencial fuente de 

contaminación ambiental (principalmente de los recursos hídricos o suelo en los 

que normalmente es dispuesta, afectando a la flora y fauna presente en dichos 

ecosistemas), así como un riesgo para la salud pública particularmente en el caso 

de aguas de origen doméstico y de instalaciones sanitarias de casas de salud, 

debido a su elevado contenido de microorganismos patógenos. 

 

5.2 SISTEMAS DE TRATAMIENTO 

Los sistemas de tratamiento del agua residual integran diferentes unidades en las 

cuales se desarrollan procesos físicos, químicos y biológicos, tendientes a reducir 

o eliminar las concentraciones de los compuestos objetables, de manera que  el 

efluente depurado pueda ser reutilizado en distintos procesos productivos, o 

simplemente dispuesto de manera segura en los cuerpos receptores. 

Los procesos de depuración se clasifican en los siguientes tipos: 



59 

 

 

Tratamiento Primario: Son unidades que contemplan procesos físicos para 

remoción de sólidos: 

Rejas y/o tamices, para retención de sólidos gruesos. 

Desarenadores, para retención de sólidos inertes de menor tamaño. 

Decantadores primarios, para remover la fracción de sólidos sedimentables y 

parte de los sólidos suspendidos que auto-floculan por contacto o lo hacen con 

asistencia de productos químicos. 

Tratamiento Secundario: Se aplican procesos biológicos para reducir la 

concentración de la materia orgánica biodegradable presente en los sólidos 

suspendidos no retenidos en los procesos previos y en los sólidos disueltos.  

Tratamiento Terciario: incluye varios procesos de tipo físico-químico para pulir la 

calidad de los efluentes en función de las características de los cuerpos 

receptores. Son comunes los siguientes procesos: 

Filtración, para eliminar pequeñas partículas suspendidas. 

Desinfección, para reducir el riesgo microbiológico del agua residual, 

particularmente cuando esta es de tipo doméstica. 

Microfiltración, cuando se pretende remover substancias en estado coloidal o 

disuelto particularmente aquellas catalogadas como tóxicas (iones, sales, metales 

pesados, entre otros). 

 

5.2.1 CARACTERÍSTICAS GENERALES DE LAS PLANTAS DE 

TRATAMIENTO 

La caracterización de la planta de tratamiento de aguas residuales, se realiza con 

el uso de los datos presentados en la tabla 5.1. 

 

 

 

 

 



60 

 

 

TABLA 5.1 CARACTERÍSTICAS DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES - VILLAFLORA 

Planta de Tratamiento  
Caudal de 

Tratamiento 
(lt/s) 

Población 
servida 
(hab) 

Área 
utilizable (ha) 

Cota 
promedio 

terreno    
(m.s.n.m) 

Tratamiento          
Villaflora- El Rosario 1.52 629 15.37 2665 
ELABORACIÓN: Rocío Vilaña  

 

5.2.2 COMPONENTES DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

De acuerdo con el alcance definido en el proyecto se describe a continuación los 

principales componentes que conforman la planta de tratamiento de aguas 

residuales. 

 

5.2.3 REJILLA DE ENTRADA  

El sistema de rejilla es la operación utilizada para separar material contaminante 

grueso del agua como basuras, material sólido grueso y desperdicios, mediante el 

paso de ella por una rejilla.  

 

5.2.4 FOSA SÉPTICA DE DOBLE CÁMARA 

En una fosa séptica de doble cámara, el primer compartimento se utiliza para la 

sedimentación, digestión del fango y almacenamiento de éste. El segundo 

compartimento proporciona una sedimentación y capacidad de almacenamiento 

de fango adicional y, por tanto, sirve para proteger contra la descarga de fango u 

otro material que pueda escaparse de la primera cámara. 

La eficiencia que se obtiene en estos tanques para su remoción de la DBO, se 

encuentran en el orden del 30% al 50%, de aceites y grasas del 70%; sólidos en 

suspensión (SS) 60% y fosforo en un 15%, para el caso de las aguas domésticas 

típicas. 

 



61 

 

 

La función de los tanques sépticos es:  

· Eliminar sólidos suspendidos y materia flotante  

· Realizar tratamiento anaeróbico de los lodos sedimentados  

· Almacenar lodos y material flotante.  

 

5.2.5 FILTRO ANAEROBIO DE FLUJO ASCENDENTE 

Es un proceso de crecimiento adherido, para el tratamiento de residuos solubles. 

Es el sistema de tratamiento anaerobio más sencillo de mantener porque la 

biomasa permanece como una película microbial adherida y porque el flujo es 

ascensional y el riesgo de taponamiento es el mínimo. 

 

FIGURA 5.1 FILTRO ANAEROBIO 

 

 

FUENTE: Jairo Alberto Romero Rojas 



62 

 

 

El filtro anaerobio está constituido por un tanque, relleno con un medio sólido para 

soporte del crecimiento biológico anaerobio. El agua residual es puesta en 

contacto con el crecimiento bacterial anaerobio adherido al medio y como las 

bacterias son retenidas sobre el medio y no salen en el efluente, es posible 

obtener tiempos de retención celular del orden de cien días con tiempos de 

retención hidráulica cortos. 

 

5.2.6 SISTEMA DE DESINFECCIÓN 

El objetivo de este proceso, es conseguir un alto grado de inactivación de los 

microorganismos aun presentes en los efluentes de procesos de depuración 

secundarios. 

Para este estudio se eligió el método de diseño de un tanque tipo sepentina, que 

incluye un conjunto de tabiques longitudinales para garantizar un adecuado 

tiempo de contacto con el cloro y el agua, para evitar cortocircuitos y zonas 

muertas, porque representa ventajas de fácil operación y mantenimiento, 

económico, eficiente y de fácil construcción. Además para la preparación y 

aplicación de las soluciones desinfectantes se contempla una bomba dosificadora 

de tipo diafragma para aplicar pequeños caudales con alta precisión. 1   

FIGURA 5.2 ESQUEMA EN PLANTA DE UN TANQUE DE CONTACTO DE 

CLORO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUENTE: Diseño Definitivo del Proyecto de Alcantarillado y Tratamiento de Aguas 

Residuales de las Parroquias Chavezpamba y Atahualpa, Cantón Quito, Provincia 

de Pichincha, 2015. 

                                                                   
1 ASTEC, (2015), Diseño Definitivo del Proyecto de Alcantarillado y Tratamiento de Aguas Residuales de las 
Parroquias Chavezpamba y Atahualpa, Cantón Quito, Provincia de Pichincha, Quito. 

Tabiques para conformar los 



63 

 

 

5.3 DISEÑO DE TRATAMIENTOS 

 

A continuación se describen las fórmulas utilizadas en el cálculo de las unidades 

de la planta de tratamiento. 

 

5.3.1 DISEÑO DE LA REJILLA DE ENTRADA 

Con el objeto de retener los sólidos más gruesos que llegan a la planta. Las 

rejillas tendrán una inclinación de 45 grados, para facilitar la limpieza manual, los 

barrotes de hierro serán de 1cm de ancho y con una separación de 2.5 cm. 

 

5.3.2 DISEÑO DE LA FOSA SÉPTICA DE DOBLE CÁMARA 

En las tablas 5.2, 5.3 y 5.4 se presentan los datos requeridos para el cálculo de 

las diferentes unidades de la planta de tratamiento de aguas residuales. 

 

TABLA 5.2 DATOS 

Población de diseño N 629 hab 

Contribución de aguas residuales  por persona C 98 l/hab*día 

Contribución de aguas residuales total CT 61,642 l/día 

Tiempo de retención T 1 día 

Tasa de acumulación de lodos digeridos K 65 días 

Contribución de lodos frescos Lf 1 l/hab*día 

ELABORACIÓN: Rocío Vilaña   

 

De acuerdo a las Normas RAS para el cálculo del volumen útil del tanque séptico 

se recomienda el siguiente criterio:  

                                             Vu= 1000 + Nc (C*T + K*Lf)                                    (5.1) 

V= 103527 lts 

donde: 

Vu = Volumen útil del tanque séptico, (lts) 



64 

 

 

Nc = Número de habitantes, (habitantes) 

C = Contribución de aguas residuales= 140 l/(hab*día) * 0.7 = 98 l/(hab*día) 

T = Tiempo de retención adoptado, (días) 

K = Tasa de acumulación de lodos digeridos, (días) 

Lf  = Contribución de lodos frescos, l/(hab*día) 

 

TABLA 5.3 CONTRIBUCIÓN DE AGUAS RESIDUALES POR PERSONA Y 

LODO FRESCO  

Predio Unidades 
Contribución de aguas residuales (C) 

y lodo fresco Lf (l/día) 

Ocupantes permanentes   C Lf 
Residencia       
Clase alta  persona 160 1 

Clase media persona 130 1 
Clase baja persona 100 1 

Hotel (excepto lavandería y cocina) persona 100 1 
Alojamiento provisional persona 80 1 
Ocupantes temporales       

Fábrica en general persona 70 0.3 
Oficinas temporales persona 50 0.2 

Edificios públicos o comerciales persona 50 0.2 
Escuelas persona 50 0.2 

Bares  persona 6 0.1 
Restaurantes comida 25 0.01 

Cines, teatros o locales de corta 
permanencia 

local 2 
0.02 

Baños públicos 
tasa 

sanitaria 
480 

4 
FUENTE: Normas RAS - 2000, Colombia. 

ELABORACIÓN: Rocío Vilaña  